
COD. PRATICA: 2013-001-65 MODULO DG1 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  

 
 

N. 129  DEL   20/02/2013 
 

OGGETTO: Approvazione schema di protocollo di intesa tra Regione Umbria, Provincia 
di Perugia e Comuni di Perugia, Panicale e Piegaro inerente "S.R. 220 
"Pievaiola" - Lavori di costruzione della variante esterna agli abitati di 
Tavernelle e Osteria Vecchia - Trasferimento tratti del vecchio tracciato 
sotteso da variante". Assegnazione risorse alla Provincia di Perugia per il 
ripristino del piano viabile in alcuni tratti del tracciato esistente.   

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Assente 

Bracco Fabrizio Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Riommi Vincenzo Componente della Giunta Assente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Assente 

Rossi Gianluca Componente della Giunta Assente 

Tomassoni Franco Componente della Giunta Presente 

Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 
 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 20/02/2013. Il funzionario:FIRMATO 



COD. PRATICA: 2013-001-65 MODULO DG1 

 

segue atto n. 129  del 20/02/2013  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto  il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Silvano Rometti 
Preso atto : 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1. di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri e del visto prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essi contenute; 

2. di approvare lo schema di protocollo di intesa tra Regione Umbria, Provincia di Perugia e 
Comuni di Perugia, Panicale e Piegaro inerente “S.R. 220 “Pievaiola” – Lavori di 
costruzione della variante esterna agli abitati di Tavernelle e Osteria Vecchia – 
Trasferimento del vecchio tracciato sotteso da variante”, allegato alla presente 
deliberazione, quale parte integrante e sostanziale (Allegato A); 

3. di dare atto che il protocollo: 
a. disciplina il trasferimento agli Enti locali (Provincia di Perugia e Comuni di 

Perugia, Panicale e Piegaro) dell’attuale tracciato della Strada Regionale (ex 
S.S.) 220 Pievaiola, destinato ad essere declassificato, in quanto sotteso dalla 
nuova  “Variante esterna agli abitati di Tavernelle e Osteria Vecchia” realizzata da 
ANAS SpA, trasferimento che avviene in relazione alla prevista consegna da 
ANAS alla Regione del tracciato della nuova variante; 

b. prevede interventi di manutenzione straordinaria a carico della Regione su alcuni 
tratti del vecchio tracciato che risultano danneggiati; 

4. di autorizzare conseguentemente la Provincia di Perugia a realizzare interventi di 
ripristino del piano viabile, limitatamente ai tratti danneggiati nell’ambito del tracciato 
sotteso alla variante, come  rilevati in sopralluoghi congiunti Regione-Provincia e 
specificati nella relazione tecnica redatta dalla Provincia di Perugia, entro un importo 
complessivo di € 258.000,00; 

5. di incaricare il Servizio Infrastrutture per la Mobilità a procedere agli atti di impegno e 
liquidazione delle somme occorrenti per gli interventi richiamati al precedente punto 4, 
entro il limite di spesa ivi indicato; 

6. di stabilire che la Provincia di Perugia dovrà redigere apposita documentazione tecnica e 
contabile per la rendicontazione della spesa e degli interventi effettivamente eseguiti; 

7. di dare mandato all’Assessore regionale alle Infrastrutture per la sottoscrizione del 
protocollo di intesa approvato in schema con il presente atto; 

8. di inviare copia del presente atto al dirigente del Servizio Patrimonio demanio e logistica 
della Regione Umbria; 



COD. PRATICA: 2013-001-65 MODULO DG1 

 

segue atto n. 129  del 20/02/2013  2 

9. di dare informazione dell’adozione del presente atto alla Provincia di Perugia, Area 
Viabilità, e ai Comuni di Perugia, Panicale e Piegaro, ai fini della successiva 
sottoscrizione del protocollo d’intesa in oggetto. 

 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE   IL PRESIDENTE 

 
f.to Catia Bertinelli 

 

f.to Catiuscia Marini 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COD. PRATICA: 2013-001-65 MODULO DG1 

 

segue atto n. 129  del 20/02/2013  3 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
Oggetto: Approvazione schema di protocollo di intes a tra Regione Umbria, Provincia 

di Perugia e Comuni di Perugia, Panicale e Piegaro inerente “S.R. 220 
“Pievaiola”  – Lavori di costruzione della variante esterna agli a bitati di 
Tavernelle e Osteria Vecchia – Trasferimento tratti  del vecchio tracciato 
sotteso da variante”. Assegnazione risorse alla Pro vincia di Perugia per il 
ripristino del piano viabile in alcuni tratti del t racciato esistente.  

 
Premesso che in attuazione del decreto legislativo 31.03.1998 n. 112 e successive 
modifiche, recante Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dallo Stato alle Regioni 
ed agli Enti Locali, sono stati emanati appositi decreti attuativi per l’individuazione della rete 
autostradale nazionale e della rete di interesse regionale, nonché per l’individuazione dei 
beni e delle risorse finalizzate all’esercizio delle funzioni relative alle strade trasferite; 
Considerato che con la L.R. 3 del 2 marzo 1999 di attuazione del Decreto Legislativo n. 
112/1998 la Regione Umbria ha trasferito alle Province di Perugia e Terni le funzioni di 
progettazione, costruzione, gestione, vigilanza e manutenzione delle strade regionali; 
Considerato  che le Province di Perugia e Terni sono titolari dei trasferimenti statali diretti 
per gli interventi di manutenzione ordinaria sulle strade regionali mentre la Regione è titolare 
dei trasferimenti statali per gli investimenti sulle strade medesime; 
Premesso inoltre 
- che in data 9/9/2002 è stata stipulata una convenzione tra Regione Umbria e Anas Spa 

per la gestione dell’appalto, la direzione dei lavori il collaudo per Lavori di realizzazione 
della Variante esterna agli abitati di Tavernelle e Osteria Vecchia, approvata dalla 
Regione Umbria con D.G.R. n. 1250/2002; 

- che per tali lavori è stato previsto l’impegno di spesa di € 27.128.964,45 da parte di Anas 
Spa, mentre la Regione Umbria si è impegnata a far fronte a maggiori opere occorrenti; 

- che a seguito di aggiornamento e della validazione del RUP, veniva approvato dalla 
Regione Umbria con D.G.R.  n. 1310 del 27.07.2010  il progetto esecutivo Anas n. 
659/98 per un importo complessivo di € 34.440.000,00 di cui 22.344.985,44 per importo 
lavori;  

- che tale progetto è stato poi approvato con dispositivo del Presidente Anas n. CDG-
14560-P del 07.12.2007 per un importo complessivo di € 33.098.172,56, di cui 
22.054.500,62 per lavori a base di appalto, comportando quindi una economia sul 
precedente (ceh in base alla convenzione risulta per € 27.128.964,45 a carico di Anas 
Spa, e per la rimanente parte a carico della Regione Umbria);  

- che a seguito di gara del 10.12.2007 i lavori sono stati appaltati alla ATI “Spinelli & 
Mannocchi S.r.l. (mandataria) – Tecnostrade s.r.l. – Calzoni S.p.A. – Consorzio 
Consystem”  per l’importo contrattuale di € 16.848.235,00, conseguenti ad un ribasso 
d’asta del 24.2175% sull’importo di 22.054.500,62 posto a base di gara; 

- che in data 29.09.2012 è stata stipulata una convenzione integrativa, rispetto alla 
precedente del 9/9/2002, tra Regione Umbria, Anas Spa, i Comuni di Piegaro e Panicale 
-con copertura dei costi a valere su economie e ribassi dell’appalto, sulle quote di 
cofinanziamento a carico della Regione - per dare soluzione a diverse problematiche 
riguardanti essenzialmente: 

1. il miglioramento della accessibilità all’abitato di Macereto nel Comune di Panicale; 
2. la definizione degli accessi ai fondi interni; 
3. il miglioramento della funzionalità stradale mediante la rimozione di un manufatto 

in c.a in stato di degrado nel comune di Piegaro; 
4. la sistemazione finale di alcuni corsi d’acqua interessati dal tracciato 

dell’intervento; 
Preso atto: 



COD. PRATICA: 2013-001-65 MODULO DG1 

 

segue atto n. 129  del 20/02/2013  4 

- che nel corso dei lavori sono state predisposte, ad oggi, n. 4 perizie di varianti:  
1. una I perizia con variazione delle sole somme a disposizione, approvata dell’Anas 

con delibera del C.D.A. n. 205 del 01/12/2009; 
2. una II perizia di variante e suppletiva, con presa d’atto della Regione Umbria con 

D.D. n. 5133 del 09/06/2010 e approvata con delibera del C.D.A. Anas n. 120/2010; 
3. una III perizia di variante, , proposta dall’Anas con nota del CPG 6022-P del 

11.03.2011 ed autorizzata dalla regione Umbria con nota 49310 del 04/04/2011;  
4. una IV perizia di variante, evidenziata nella recente nota di informazione del 

31.07.2012  nella quale  le variazioni si riferiscono essenzialmente alla voce “ spese 
di pubblicità” nell’ambito delle somme a disposizione; 

- che una V perizia di variante, evidenziata dalla nota dell’Anas n. CPG –179260 del 
05.12.2012 dell’Anas S.p.A. con la quale è stato trasmesso il rapporto informativo dello 
stato dell’arte insieme agli elaborati della stessa V perizia di variante, prevede gli 
interventi concordati nella convenzione del 29.09.2012; 

Considerato: 
- che, pur in pendenza dell’approvazione della V perizia e dell’esecuzione di alcune opere,  

i lavori principali sono pressoché conclusi e che la apertura della strada in variante è 
ormai prossima; 

- che la Regione, proprietaria della SR 220 Pievaiola, prenderà in carico dall’ANAS, 
stazione appaltante dei lavori in base alla convenzione del 2002, il nuovo tratto in 
variante; 

- che, pertanto, il vecchio tracciato della SR 220 Pievaiola, sotteso ai capisaldi della 
variante, il quale prevede, oltretutto alcuni tratti urbani, dovrà essere declassificato e 
preso in carico dagli Enti locali interessati: Provincia di Perugia e Comuni di Perugia, 
Panicale e Piegaro; 

- che a tal fine è stata predisposta un’ipotesi di ripartizione fra gli Enti locali dei tratti da 
rendere in carico, sulla base dei territori ove è localizzato il tracciato e della continuità 
della rete stradale provinciale;   

Visto lo schema di protocollo di intesa fra Regione Umbria, la Provincia di Perugia, i Comuni 
di Perugia, Panicale e Piegaro, allegato alla presente proposta di deliberazione, per il 
trasferimento di tratti del vecchio tracciato, dove è raccolta l’ipotesi di ripartizione suddetta, 
sulla base della quale, a seguito della declassificazione della strada regionale, verranno 
effettuate le classificazioni a strada Comunale e Provinciale; 
Considerato  altresì che lo stato del piano viabile si presenta, anche da sopralluoghi 
effettuati dal personale del Servizio Infrastrutture per la Mobilità congiuntamente con tecnici 
della Provincia di Perugia, Area Viabilità, in alcuni tratti ammalorato, con possibili 
ripercussioni sulla sicurezza della circolazione; 
Preso atto  della relazione effettuata dal servizio manutenzioni stradali della Provincia di 
Perugia dal quale si evince la necessità di intervenire sui tratti maggiormente danneggiati del 
piano viabile, per un tratto complessivo di Km 1.75 ed un costo complessivo, IVA e oneri 
compresi, stimato in  € 258.000,00; 
Considerate: 
- le ripetute richieste alla Regione, presentate dagli Enti locali, di mettere a disposizione 

risorse per gli interventi di manutenzione straordinaria necessari sui tratti del vecchio 
tracciato, oggetto di consegna agli Enti locali;  

- la disponibilità ad intervenire in tal senso già manifestata dall’Amministrazione regionale 
in occasione di precedenti incontri e di farsi carico della spesa per provvedere agli 
interventi individuati come necessari;  

Ritenuto quindi che la Regione possa farsi carico della spesa così come stimata nella 
relazione redatta dalla Provincia di Perugia, Area Viabilità per un tratto complessivo di Km 
1.75 ed un costo complessivo, IVA e oneri compresi, stimato in  € 258.000,00, impegnandosi 
ad individuare le risorse occorrenti con successivi atti, a valere sulle risorse che potranno 



COD. PRATICA: 2013-001-65 MODULO DG1 

 

segue atto n. 129  del 20/02/2013  5 

risultare di più immediato utilizzo fra quelle disponibili nell’esercizio finanziario 2013, anche 
valutando la possibilità di avvalersi di eventuali economie dell’appalto in oggetto o di ribassi 
derivanti dall’appalto del tratto della SR Pievaiola Fontignano-Perugia   

tutto ciò premesso e considerato 
si propone alla giunta regionale 

1) di approvare lo schema di protocollo di intesa tra Regione Umbria, Provincia di Perugia e 
Comuni di Perugia, Panicale e Piegaro inerente “S.R. 220 “Pievaiola” – Lavori di 
costruzione della variante esterna agli abitati di Tavernelle e Osteria Vecchia – 
Trasferimento del vecchio tracciato sotteso da variante”. allegato alla presente 
deliberazione, quale parte integrante e sostanziale (Allegato A); 

2) di dare atto che il protocollo: 
a. disciplina il trasferimento agli Enti locali (Provincia di Perugia e Comuni di 

Perugia, Panicale e Piegaro) dell’attuale tracciato della Strada Regionale (ex 
S.S.) 220 Pievaiola, destinato ad essere declassificato, in quanto sotteso dalla 
nuova  “Variante esterna agli abitati di Tavernelle e Osteria Vecchia” realizzata da 
ANAS SpA, trasferimento che avviene in relazione alla prevista consegna da 
ANAS alla Regione del tracciato della nuova variante; 

b. prevede interventi di manutenzione straordinaria a carico della Regione su alcuni 
tratti del vecchio tracciato che risultano danneggiati; 

3) di autorizzare conseguentemente la Provincia di Perugia a realizzare interventi di 
ripristino del piano viabile,  limitatamente ai tratti danneggiati nell’ambito del tracciato 
sotteso alla variante, come  rilevati in sopralluoghi congiunti Regione-Provincia e 
specificati nella relazione tecnica redatta dalla Provincia di Perugia, entro un importo  
complessivo di € 258.000,00; 

4) di incaricare il Servizio Infrastrutture per la Mobilità a procedere agli atti di impegno e 
liquidazione delle somme occorrenti per gli interventi richiamati al precedente punto 3, 
entro il limite di spesa ivi indicato; 

5) di stabilire che la Provincia di Perugia dovrà redigere apposita documentazione tecnica e 
contabile per la rendicontazione della spesa e degli interventi effettivamente eseguiti; 

6) di dare mandato all’Assessore regionale alle Infrastrutture per la sottoscrizione del 
protocollo di intesa approvato in schema con il presente atto; 

7) di inviare copia del presente atto al dirigente del Servizio Patrimonio demanio e logistica 
della Regione Umbria; 

8) di dare informazione dell’adozione del presente atto alla Provincia di Perugia, Area 
Viabilità, e ai Comuni di Perugia, Panicale e Piegaro, ai fini della successiva 
sottoscrizione del protocollo d’intesa in oggetto. 

 
 
 
Perugia, lì 24/01/2013 L'istruttore 

Alberto Rossi  

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 



COD. PRATICA: 2013-001-65 MODULO DG1 

 

segue atto n. 129  del 20/02/2013  6 

determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 13/02/2013 Il responsabile del procedimento 

 Claudio Casciotti 

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 13/02/2013 Il dirigente di Servizio 

 Leonardo Arcaleni 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2013-001-65 MODULO SD 

 

segue atto n. 129  del 20/02/2013  7 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, INNOVAZIONE E COMPETITIVITA' 

DELL'UMBRIA 
 

OGGETTO: Approvazione schema di protocollo di intesa tra Regione Umbria, Provincia di 
Perugia e Comuni di Perugia, Panicale e Piegaro inerente "S.R. 220 "Pievaiola" -
Lavori di costruzione della variante esterna agli abitati di Tavernelle e Osteria 
Vecchia - Trasferimento tratti del vecchio tracciato sotteso da variante". 
Assegnazione risorse alla Provincia di Perugia per il ripristino del piano viabile in 
alcuni tratti del tracciato esistente.   

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 14/02/2013 IL DIRETTORE 
 LUCIO CAPORIZZI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2013-001-65 MODULO SA 

 

segue atto n. 129  del 20/02/2013  8 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Tutela e valorizzazione ambiente. Prevenzione e protezione 

dall'inquinamento e smaltimento rifiuti. Rischio idraulico, pianificazione di bacino, ciclo idrico 
integrato, cave, miniere ed acque minerali. Energie alternative. Programmi per lo sviluppo 

sostenibile. Urbanistica e riqualificazione urbana. Infrastrutture, trasporti e mobilità urbana.” 
 
OGGETTO:  Approvazione schema di protocollo di intesa tra Regione Umbria, Provincia di 

Perugia e Comuni di Perugia, Panicale e Piegaro inerente "S.R. 220 "Pievaiola" - 
Lavori di costruzione della variante esterna agli abitati di Tavernelle e Osteria 
Vecchia - Trasferimento tratti del vecchio tracciato sotteso da variante". 
Assegnazione risorse alla Provincia di Perugia per il ripristino del piano viabile in 
alcuni tratti del tracciato esistente.  

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 

L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 14/02/2013 Assessore Silvano Rometti 

 FIRMATO 

 
 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì  L’Assessore 

 

  

 
 


